12/8/2022, em 8,73% (oito vírgula setenta e três por cento), com base no IPCA de agosto de 2022, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos
termos da Cláusula Nona do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor do Contrato CNMP nº 22/2020 passa a ser de R$ 18.281,16 (dezoito mil, duzentos e oitenta e um reais e dezesseis

centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

ESTIMADA
/ MÊS

UNID VALOR
MENSAL

PREÇO
GLOBAL

1
Prestação de serviços continuados de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos, gerados nas

dependências da CONTRATANTE, abrangendo as etapas de coleta, transporte, transbordo, tratamento, destinação ou

[...]

Impacto Financeiro – Contrato CNMP nº 22/2020 – TA 4
Período – 8/10/2022 a 8/10/2023

Período Valor Mensal Valor Proporcional
08/10/2022 a 08/10/2023 R$1.523,43 R$18.281,16

Total R$18.281,16

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 1.700,64 (um mil, setecentos reais e sessenta e quatro centavos),

correspondente ao reajuste contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários consignados no Orçamento Geral da União, Conselho

Nacional do Ministério Público, Plano de Gestão 2022, Programa (PTRES) 174664, Fonte 0100000000, Natureza da Despesa